
Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

  

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ABRAHAM WEINTRAUB 

 

REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES DA LUZ  

 

VICE-REITOR 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

JANAINA ZITO LOSADA 

 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 

FABRICIO LUCHESI FORGERINI 

 

PRÓ-REITOR DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL-PROSIS 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

REFERÊNCIAS 

 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 

  

http://www.ufsb.edu.br/


Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

 

 

PARTE 1 

ATOS DA REITORA --------------------------------------------------------------------------------- 4 

 

PARTE 2 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO --------------- 46 

 

PARTE 3 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL --- 50 

 

PARTE 4 

 
 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO-------------------------------------57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 511/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 

9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, EVANDRO CELIO NERI NOVAIS 

JUNIOR, para atender o disposto na Lei 12.990/2014, habilitado(a) em concurso público 

normatizado pelo Edital nº 06/2019, DOU 01/04/2019 da Universidade Federal do Sul da Bahia, 

homologado conforme Edital nº 14/2019, DOU de 11/06/2019, para o cargo de Professor do 

Magistério Superior - Área: Cirurgia Geral / Anatomia / Tutoria / Habilidades / PIESC / 

Conferências / Internato, Classe A, regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus Paulo 

Freire, código de vaga nº 0219677. 

 

  Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da publicação 

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 03 de julho de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 512/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 

9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, TULIO CASSIANO JORGE DE SOUZA, 

habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 06/2019, DOU 01/04/2019 da 

Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº 14/2019, DOU de 

11/06/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Medicina Intensiva / 

Tutoria / Habilidades / PIESC / Conferências / Internato, Classe A, regime de 20 horas 

semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 0814270. 

 

  Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da publicação 

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 03 de julho de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 513/2019 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.091/2005, nos Decretos 5.825/2006 e 

5.707/2006, e na Resolução CONSUNI nº 10/2016, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnico –

Administrativos em Educação, aprovados em avaliação de desempenho de acordo com o padrão 

de vencimento e a data em que completaram o interstício necessário para a respectiva 

progressão.  

 

  Art. 2º DETERMINAR que todos os efeitos decorrentes desta Portaria passem a 

vigorar a partir da data de fechamento de interstício dos servidores, conforme tabela abaixo: 

 

 

Nome 

Matrícula 

SIAPE 

Classe Padrão 

Atual 

Próximo 

Padrão 

Vigência 

Arlete Camargo Alves 1628803 D 3 4 21/04/2019 

Daniel Gonçalves Neto 1177234 E 3 4 24/05/2019 

Larissa Neves 1170380 D 3 4 20/04/2019 

Lucas D’Elion Correia Limeira 1174498 D 3 4 20/04/2019 

Rafael Alves de Aguilar 1163063 D 3 4 22/03/2019 

Rafael Lima Santos 1166429 D 3 4 06/04/2019 

Raquel Figueiredo de Carvalho 1177227 D 3 4 24/05/2019 

 

 

Itabuna, 03 de julho de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 514/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.004069/2019-73, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 18 de junho de 2019, a Progressão por Capacitação a servidora 

KAMILA PONTES LIMA, matrícula SIAPE 1186338, cargo de Assistente em Administração 

do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 04 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 515/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 04/07/2019, a servidora JOELMA BOTO SILVA, 

matrícula SIAPE 2398889, como substituta eventual da Chefe da Seção de Diárias e Passagens, 

GABRIELA SANTOS BERBAT, matrícula SIAPE 1971972, desta Universidade, em seus 

impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 04 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 516/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 04/07/2019, a servidora ROCIO ELIZABETH 

CHAVEZ ALVAREZ, matrícula SIAPE 1218269, como substituta eventual da Coordenadora 

do Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar de Saúde, MARCIA NUNES BANDEIRA 

RONER, matrícula SIAPE 1197643, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 04 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 517/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Acompanhamento do Protocolo de Compromisso (CAPC) 

referente ao Processo de Reconhecimento do Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades do 

Campus Paulo Freire, com a seguinte composição: 

 ANDRÉ DE ALMEIDA REGO, matrícula SIAPE 2253651;  

 IVANA MARIA GAMERMAN, matrícula SIAPE 1355184;  

 GILSON VIEIRA MONTEIRO, matrícula SIAPE 1171462; 

 GUINEVERRE ALVAREZ MACHADO DE MELO GOMES, matrícula SIAPE 

3044864; 

 JANAINA ZITO LOSADA, matrícula SIAPE 1629912 como representante da 

Comissão Própria de Avaliação;  

 

Art. 2º A CAPC, a partir da assinatura do Protocolo de Compromisso, elaborará relatório final 

das ações e metas previstas neste. 

 

 

Itabuna, 09 de julho de 2019 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 518/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 01/07/2019, a servidora DANIELLE RIBEIRO 

DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1158770, da função de Chefe da Seção de Secretaria das 

Coordenações e dos Decanatos, da Secretaria Executiva, da Coordenação de Apoio 

Administrativo do Campus Paulo Freire, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de 

Planejamento e Administração, código FG-02, desta Universidade.  

  

 

Itabuna, 09 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 519/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 01/07/2019, a servidora ONEIDE ANDRADE DA 

COSTA, matrícula SIAPE 1647276, da função de Chefe da Secretaria Executiva, da 

Coordenação Geral do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta Universidade.  

  

 

Itabuna, 09 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 520/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR DANIELLE RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 

1158770, para exercer a função de Chefe do Setor de Secretaria, da Coordenação de Apoio 

Administrativo do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 09 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 521/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Acompanhamento do Protocolo de Compromisso 

(CAPC) referente ao Processo de Reconhecimento do Bacharelado Interdisciplinar em 

Humanidades do Campus Jorge Amado com a seguinte composição: 

 

 FRANCISMARY ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE 1755843; 

 GUILHERME FOSCOLO DE MOURA GOMES, matrícula SIAPE 2250399; 

 JANAÍNA ZITO LOSADA, matrícula SIAPE 1629912, membro da Comissão Própria 

de Avaliação 

 MÁRCIO AUGUSTO VICENTE DE CARVALHO, matrícula SIAPE 1692310, 

coordenador e membro da Comissão Própria de Avaliação 

 SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA, matrícula SIAPE 1420399 

 

  Art. 2º A CAPC, a partir da assinatura do Protocolo de Compromisso, elaborará 

relatório final das ações e metas previstas neste. 

 

Itabuna, 11 de julho de 2019 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA 522/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE 

 

INTERROMPER as férias dos servidores abaixo relacionados por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCI

O 

INTERROMPE

R  

DIA 

REAGENDADO 

PARA: 

INICIO FIM 

1259052 Regiane Silva dos Santos 2018 09/07/2019 23/07/2019 02/08/2019 

1177234 Daniel Gonçalves Neto 2018 25/06/2019 07/12/2019 20/12/2019 

1257612 Fred Santana Borba 2018 25/06/2019 02/09/2019 18/09/2019 

1157987 Telma Simões Peres 

Andrade 

2018 03/07/2019 10/09/2019 17/09/2019 

1629912 Janaina Zito Losada 2018 03/07/2019 11/09/2019 11/092019 

 

 

Itabuna, 12 de julho de 2019 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 523/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 15/07/2019, a servidora FABIANA CAJAZEIRA 

FIGUEIREDO, matrícula SIAPE 2241859, como substituta eventual da Chefe do Setor de 

Secretaria, DANIELLE RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1158770, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 19 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 524/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a servidora ROCIO ELIZABETH CHAVEZ 

ALVAREZ, matrícula SIAPE 1218269, do cargo de Coordenadora Institucional do 

PROFSAUDE do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Sosígenes Costa, 

código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 19 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 525/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR LINA RODRIGUES DE FARIA, matrícula SIAPE 1962065, para 

exercer o cargo de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde da Família, do 

Centro de Formação em Ciências da Saúde do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta 

Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 19 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 526/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.003931/2019-16, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 02 de setembro de 2018, a Aceleração da Promoção, de 

Professor Adjunto-A Nível I para Adjunto Nível I, ao servidor FABIO NIETO LOPEZ, 

matrícula SIAPE 1770481. 

 

 

Itabuna, 19 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 527/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.003888/2019-13, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 04 de agosto de 2019, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, ao servidor FRANCISCO 

ANTONIO NUNES NETO, matrícula SIAPE 1148004. 

 

 

Itabuna, 19 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 528/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746/003947/2019-69, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 31 de julho de 2019, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, a servidora GISELE LOPES 

DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1716815. 

. 

 

Itabuna, 19 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 529/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.003122/2019-34, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 04 de agosto de 2019, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, ao servidor LEONARDO 

EVANGELISTA MORAES, matrícula SIAPE 1041340. 

. 

 

Itabuna, 19 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 530/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.003934/2019-32, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 15 de julho de 2019, a Promoção funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível IV para Associado Nível I, ao servidor MARCELO 

SOARES TELES SANTOS, matrícula SIAPE 1721006. 

 

 

Itabuna, 19 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 531/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.003932/2019-86, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 08 de abril de 2019, a Aceleração da Promoção, de Professor 

Adjunto-A Nível II para Adjunto Nível I, ao servidor RAONEI ALVES CAMPOS, matrícula 

SIAPE 1082364. 

 

 

Itabuna, 19 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA N° 532/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.004630/2019-58, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR a Licença para Capacitação da servidora GABRIELA ANDRADE DA 

SILVA, SIAPE 1865105, no período de 09/09/2019 a 07/12/2019, inclusive trânsito, com ônus 

limitado para esta Universidade, para realização de atividades de capacitação.  

 

 

Itabuna, 19 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA N° 533/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.004385/2019-77, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR a Licença para Capacitação do servidor ROBSON DA SILVA 

MAGALHÃES, SIAPE 1861478, no período de 09/09/2019 a 06/12/2019, inclusive trânsito, 

com ônus limitado para esta Universidade, para realização de atividades de capacitação.  

 

 

Itabuna, 19 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 534/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

e os termos do processo nº 23746.005175/2017-41, 

 

RESOLVE 

 

  DECLARAR, a partir de 09/11/2018, a estabilidade no cargo de Professor do 

Magistério Superior, do servidor RODRIGO OLIVEIRA FONSECA, matrícula SIAPE 

1536422. 

 

 

Itabuna, 22 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 535/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.004679/2019-93, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 15 de julho de 2019, a Progressão por Capacitação à servidora 

ALINE ARGOLO FERREIRA, matrícula SIAPE 1167251, cargo de Arquiteta e Urbanista 

do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 24 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 536/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.004680/2019-66, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 19 de julho de 2019, a Progressão por Capacitação à servidora 

ANA RITA DOS SANTOS BARBOSA, matrícula SIAPE 1535056, cargo de Engenheira 

Eletricista do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 24 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 537/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.004669/2019-72, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 05 de julho de 2019, a Progressão por Capacitação à servidora 

CRISTIANE RABELO SANTOS, matrícula SIAPE 1170637, cargo de Arquiteta e Urbanista 

do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 24 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 538/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.004681/2019-39, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 18 de julho de 2019, a Progressão por Capacitação à servidora 

FERNANDA AMORIM DA SILVA REIS, matrícula SIAPE 1170565, cargo de Técnica em 

Assuntos Educacionais do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 24 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 539/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.003881/2019-08, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 22 de julho de 2019, a Progressão por Capacitação à servidora 

HELEN RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1186504, cargo de Tradutora e 

Intérprete de Libras do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 24 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 540/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.004667/2019-29, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 22 de junho de 2019, a Progressão por Capacitação ao servidor 

JONES SANTOS ARAUJO, matrícula SIAPE 1151785, cargo de Assistente em 

Administração do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 24 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 541/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.004682/2019-12, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 04 de julho de 2019, a Progressão por Capacitação à servidora 

MIRELLI FERRAZ MACEDO RODRIGUES, matrícula SIAPE 1170637, cargo de 

Secretária Executiva do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 24 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 542/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.003981/2019-24, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 26 de junho de 2019, a Progressão por Capacitação ao servidor 

PAULO AFONSO CARDOSO BORGES JUNIOR, matrícula SIAPE 1158894, cargo de 

Assistente em Administração do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 24 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 543/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.004665/2019-83, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 16 de julho de 2019, a Progressão por Capacitação à servidora 

DAYANE DE ABREU SANTOS, matrícula SIAPE 1186511, cargo de Administradora do 

nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 24 de julho de 2019 

 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 544/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.004737/2019-58, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 08 de julho de 2019, o Incentivo à Qualificação de 52%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor HELDER ROCHA DA CONCEIÇÃO, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão D-303.   

 

 

Itabuna, 24 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 545/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 25/07/2019, a servidora JANE MARY DE 

MEDEIROS GUIMARAES, matrícula SIAPE 1212769, como substituta eventual da 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde da Família, LINA RODRIGUES DE 

FARIA, matrícula SIAPE 1962065, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 29 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 546/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.004536/2019-74, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 15 de julho de 2019, a Progressão por Capacitação à servidora 

CLAUDIA GONÇALVES DOS ANJOS, matrícula SIAPE 1158281, cargo de Assistente em 

Administração do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 29 de julho de 2019 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 547/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.004427/2019-10, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 24 de julho de 2019, a Progressão por Capacitação ao servidor 

SAMUEL SIQUARA GIACOMIN, matrícula SIAPE 1187637, cargo de Enfermeiro do nível 

3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 29 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 548/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.004393/2019-55, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 11 de julho de 2019, a Progressão por Capacitação ao servidor 

HEBER DE OLIVEIRA LIMA, matrícula SIAPE 1180611, cargo de Assistente em 

Administração do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 29 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 549/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.004538/2019-20, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 16 de julho de 2019, a Progressão por Capacitação ao servidor 

PAULO ROCHA NETO, matrícula SIAPE 2398257, cargo de Médico do nível 1 para o 2.

  

 

Itabuna, 29 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 550/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.002325/2019-19, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 21 de julho de 2019, o Incentivo à Qualificação de 52%, 

incidente sobre o vencimento básico da servidora EVA DAYANE ALMEIDA GOES, ocupante 

do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Classe/Nível/Padrão E-404.   

 

 

Itabuna, 29 de julho de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA N° 551/2019 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

  CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.002895/2019-52, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR o afastamento do País, do servidor RAFAEL SIQUEIRA DE 

GUIMARÃES, SIAPE 1147950, no período de 10/02/2020 a 09/02/2021, inclusive trânsito, 

com ônus limitado para esta Universidade, para realizar Pós-Doutorado, na Cidade do México, 

México.  

 

 

Itabuna, 30 de julho de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA Nº 552/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

RETIFICAR, a Portaria n° 524, emitida em 19 de julho de 2019, e publicada no DOU 

25/07/2019. 

 

Onde se lê: 

 (...) do cargo de Coordenadora Institucional do PROFSAUDE do Instituto de Humanidades, 

Artes e Ciências do Campus Sosígenes Costa (...) 

 

Leia-se: 

(...) da função de Coordenadora Institucional do Mestrado Profissional em Saúde da Família - 

PROFSAUDE/MPSF (...) 

 

 

 Itabuna, 30 de julho de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

 

ADITIVO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO – PROFESSOR SUBSTITUTO N° 12/2019 

 

 

Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove (2019), de um lado a 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, Autarquia Federal, vinculada ao Ministério da Educação, 

inscrita no CNPJ sob o nº 18.560.547/0001-07, com sua Reitoria instalada na Rodovia Itabuna-Ibicaraí, 

BR 415, KM 39, Ferradas, na cidade de Itabuna/BA, neste ato representada pela Reitora, Profª. JOANA 

ANGELICA GUIMARAES DA LUZ, brasileira, casada, Professora de Terceiro Grau, portador(a) da carteira 

de identidade RG 1046376321 SSP-RS, registrado no CPF sob o nº 575.212.390-91, doravante 

denominado CONTRATANTE e de outro LILIAN SANTOS LIMA ROCHA DE ARAUJO, brasileiro(a), casada, 

portador(a) da carteira de identidade RG 05.123.063-11 SSP-BA , registrado(a) no CPF sob o nº 

945.050.635-34, residente e domiciliada Av. São Paulo, nº 2.293, Ap 203, Ed Valência, Bairro Vila Verde, 

Teixeira de Freitas /BA, doravante denominado CONTRATADO(A), resolvem celebrar o presente 

ADITIVO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO, com base no Art. 37, inciso IX da CF, nos 

dispositivos da Lei nº 8.745, de 09/12/93, e nas seguintes cláusulas e condições: 

 

A vigência do Contrato n° 05/2018, estabelecida na cláusula quarta, alterada pelo termo 

aditivo de 24 de janeiro de 2019, fica prorrogada a partir de 24 de julho de 2019 até 23 de janeiro de 

2020. As demais cláusulas e condições permanecem inalteradas. 

 

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias 

de igual teor, juntamente com as testemunhas, para que produza os seus legais efeitos. 

 

 

JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ  

Reitora 

 

 

LILIAN SANTOS LIMA ROCHA DE ARAUJO  

Contratado(a) 

 

TESTEMUNHAS: 

 

_____________________________ 

 

_____________________________ 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

ADITIVO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO – PROFESSOR SUBSTITUTO N° 13/2019 

 

 

Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove (2019), de um lado a 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, Autarquia Federal, vinculada ao Ministério da Educação, 

inscrita no CNPJ sob o nº 18.560.547/0001-07, com sua Reitoria instalada na Rodovia Itabuna-Ibicaraí, 

BR 415, KM 39, Ferradas, na cidade de Itabuna/BA, neste ato representada pela Reitora, Profª. JOANA 

ANGELICA GUIMARAES DA LUZ, brasileira, casada, Professora de Terceiro Grau, portador(a) da carteira 

de identidade RG 1046376321 SSP-RS, registrado no CPF sob o nº 575.212.390-91, doravante 

denominado CONTRATANTE e de outro JULIANO OLIVEIRA SANTANA, brasileiro(a), solteira, 

portador(a) da carteira de identidade RG 09.600.676-55 SSP-BA , registrado(a) no CPF sob o nº 

011.936.525-10, residente e domiciliada na Rua Bionor Rebouças, nº 37, Bairro São Bento, 

Buerarema/BA, doravante denominado CONTRATADO(A), resolvem celebrar o presente ADITIVO DE 

CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO, com base no Art. 37, inciso IX da CF, nos dispositivos da Lei 

nº 8.745, de 09/12/93, e nas seguintes cláusulas e condições: 

 

A vigência do Contrato n° 01/2019, estabelecida na cláusula quarta, fica prorrogada a partir de 

05 de agosto de 2019 até 04 de fevereiro de 2020. As demais cláusulas e condições permanecem 

inalteradas. 

 

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias 

de igual teor, juntamente com as testemunhas, para que produza os seus legais efeitos. 

 

 

JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ  

Reitora 

 

 

JULIANO OLIVEIRA SANTANA  

Contratado(a) 

 

TESTEMUNHAS: 

 

_____________________________ 

 

_____________________________ 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

 

ADITIVO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO – PROFESSOR SUBSTITUTO N° 14/2019 

 

 

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove (2019), de um lado a 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, Autarquia Federal, vinculada ao Ministério da Educação, 

inscrita no CNPJ sob o nº 18.560.547/0001-07, com sua Reitoria instalada na Rodovia Itabuna-Ibicaraí, 

BR 415, KM 39, Ferradas, na cidade de Itabuna/BA, neste ato representada pela Reitora, Profª. JOANA 

ANGELICA GUIMARAES DA LUZ, brasileira, casada, Professora de Terceiro Grau, portador(a) da carteira 

de identidade RG 1046376321 SSP-RS, registrado no CPF sob o nº 575.212.390-91, doravante 

denominado CONTRATANTE e de outro EVELLIN BIANCA SOUZA DE OLIVEIRA, brasileiro(a), solteira, 

portador(a) da carteira de identidade RG 20.127.615-18 SSP-BA , registrado(a) no CPF sob o nº 

062.624.615-66, residente e domiciliada na Rua Águas Claras, nº 360, Aptº 203, Bairro Bela Vista, 

Teixeira de Freitas/BA, doravante denominado CONTRATADO(A), resolvem celebrar o presente 

ADITIVO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO, com base no Art. 37, inciso IX da CF, nos 

dispositivos da Lei nº 8.745, de 09/12/93, e nas seguintes cláusulas e condições: 

 

A vigência do Contrato n° 02/2019, estabelecida na cláusula quarta, fica prorrogada a partir de 

07 de agosto de 2019 até 06 de fevereiro de 2020. As demais cláusulas e condições permanecem 

inalteradas. 

 

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias 

de igual teor, juntamente com as testemunhas, para que produza os seus legais efeitos. 

 

 

JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ  

Reitora 

 

 

EVELLIN BIANCA SOUZA DE OLIVEIRA  

Contratado(a) 

 

TESTEMUNHAS: 

_____________________________ 

_____________________________ 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

RESCISÃO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO –  

PROFESSOR SUBSTITUTO N° 03/2019 

 

 

Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove (2019), de um lado a 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, Autarquia Federal, vinculada ao Ministério da Educação, 

inscrita no CNPJ sob o nº 18.560.547/0001-07, com sua Reitoria instalada na Rodovia Itabuna-Ibicaraí, 

BR 415, KM 39, Ferradas, na cidade de Itabuna/BA, neste ato representada pela Reitora, Profª. JOANA 

ANGELICA GUIMARAES DA LUZ, brasileira, casada, Professora de Terceiro Grau, portador(a) da carteira 

de identidade RG 1046376321 SSP-RS, registrado no CPF sob o nº 575.212.390-91, doravante 

denominado CONTRATANTE e de outro GÉSSICA LACERDA SIQUEIRA, brasileiro(a), solteira, portador(a) 

da carteira de identidade RG 11.816.530 PC-MG, registrado(a) no CPF sob o nº 103102166-30, 

residente e domiciliada na Rua Geraldo Roni, nº 12, Santa Rita, Teixeira de Freitas/BA, doravante 

denominado CONTRATADO(A), resolvem celebrar a presente RESCISÃO DE CONTRATO POR TEMPO 

DETERMINADO, com base no Art. 37, inciso IX da CF, nos dispositivos da Lei nº 8.745, de 09/12/93, e 

nas seguintes cláusulas e condições: 

 

Dar por rescindido o contrato de nº 03/2019 e alterações posteriores, a partir de 15/07/2019, 

em virtude do disposto no inciso I, alínea e, da Cláusula Sexta do referido contrato. 

 

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias 

de igual teor, juntamente com as testemunhas, para que produza os seus legais efeitos. 

 

JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ  

Reitora 

 

GÉSSICA LACERDA SIQUEIRA  

Contratado(a) 

 

TESTEMUNHAS: 

 

_____________________________ 

 

 

_____________________________ 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

RESCISÃO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO –  

PROFESSOR SUBSTITUTO N° 04/2019 

 

 

Aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove (2019), de um lado a 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, Autarquia Federal, vinculada ao Ministério da Educação, 

inscrita no CNPJ sob o nº 18.560.547/0001-07, com sua Reitoria instalada na Rodovia Itabuna-Ibicaraí, 

BR 415, KM 39, Ferradas, na cidade de Itabuna/BA, neste ato representada pela Reitora, Profª. JOANA 

ANGELICA GUIMARAES DA LUZ, brasileira, casada, Professora de Terceiro Grau, portador(a) da carteira 

de identidade RG 1046376321 SSP-RS, registrado no CPF sob o nº 575.212.390-91, doravante 

denominado CONTRATANTE e de outro FABIANE SANTANA DA SILVA, brasileiro(a), solteira, 

portador(a) da carteira de identidade RG 13731642-98 SSP-BA , registrado(a) no CPF sob o nº 

051585735-14, residente e domiciliada na Rua Dom Eduardo, nº 20, casa, Salobrinho, Ilhéus/BA, 

doravante denominado CONTRATADO(A), resolvem celebrar a presente RESCISÃO DE CONTRATO POR 

TEMPO DETERMINADO, com base no Art. 37, inciso IX da CF, nos dispositivos da Lei nº 8.745, de 

09/12/93, e nas seguintes cláusulas e condições: 

 

Dar por rescindido o contrato de nº 14/2017 e alterações posteriores, a partir de 15/08/2019, 

em virtude do disposto no inciso I, alínea d, da Cláusula Sexta do referido contrato. 

  

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias 

de igual teor, juntamente com as testemunhas, para que produza os seus legais efeitos. 

 

JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ  

Reitora 

 

FABIANE SANTANA DA SILVA  

Contratado(a) 

 

TESTEMUNHAS: 

 

_____________________________ 

 

_____________________________ 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA N º 093/2019 

 

 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor FELIPE MICALI NUVOLONI, RG 42217796 SSP/SP, 

Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 03448276910, matrícula SIAPE 3072593, 

a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 

quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 10/01/2020, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 10 de julho de 2019 

 

 

 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 

SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

ADMINISTRAÇÃO 

                            Portaria reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA N º 094/2019 

 

 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor THIAGO MAFRA BATISTA, RG 06004102695 SSP / MG, 

Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 05607700685, matrícula SIAPE 3074212, 

a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 

quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 10/01/2020, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 10 de julho de 2019 

 

 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 

SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

ADMINISTRAÇÃO 

                            Portaria reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA N º 095/2019 

 

 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor GIANFRANCISCO SCHORK, RG 3576316 SSP - SC, 

Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 01067671493, matrícula SIAPE 1359765, 

a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 

quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 17/01/2020, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 17 de julho de 2019 

 

 

 

 

 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 

SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

ADMINISTRAÇÃO 

                            Portaria reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 

 
 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA 096/2019 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo 1° - Autorizar o servidor ISRAEL SOUZA RIBEIRO, 2141120390 SSP/SP, Carteira 

Nacional de Habilitação sob o registro de n° 06734955311, matrícula SIAPE 2398087, a 

conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2° - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 

quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, e será válida até 18/01/2020, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Itabuna, 18 de julho de 2019 

 

 

 

 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 

  SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

ADMINISTRAÇÃO 

                            Portaria reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA PROSIS Nº 005/2019 

A Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social – PROSIS, no uso de 

suas atribuições e em cumprimento às orientações da Secretaria de Logística e Tecnologia da 

Informação (SLTI) do Ministério do Planejamento (MPOG), por meio do artigo 16 do 

Decreto nº 7.746, de 5 de junho de 2012 e às regras estabelecidas na Instrução Normativa 

nº 10, de 12 de novembro de 2012, que exigem a criação do Plano de Logística Sustentável 

nas Universidades Federais,  

 RESOLVE  

Art. 1º. Constituir um Grupo de Trabalho para compor ações para discutir e 

planejar o tema  “Qualidade de Vida no Ambiente de Trabalho”, tema obrigatório no 

PLS, com a seguinte composição: 

 

NOME 

 

FUNÇÃO/CARGO 

 

CAMPUS 

 

MAT. SIAPE 

Camila Calhau Andrade 

Reis 

Docente CJA - Coordenadora 

de Qualidade de Vida na 

PROSIS 

CJA 

2209884 

Luce Alves da Silva Nutricionista CJA 3070012 

Isabel Cristina Belasco Docente CSC 1148048 

Grasiely Faccin Borges 
 

Docente  
CJA 

1623806 

José Milton de Sena 

Filho 

Técnico Administrativo 

Setor de Saúde, Assistência 

Estudantil, Acessibilidade e 

Sustentabilidade 

CJA 

2412882 

Luana Oliveira Sampaio Docente CJA 2147962 

Roberta Scaramussa da 

Silva 

Docente 

PROSIS 
CPF 

1478425 

Valeria Aparecida 

Vieira 
Técnica Administrativa CSC 

 1573229 

Raquel Siqueira da Silva Docente  CSC 
2250961 

   

  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

Itabuna, 05 de julho de 2019. 

 

Sandro Augusto Silva Ferreira 

Pró-Reitor de Sustentabilidade  

e Integração Social - PROSIS 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA PROSIS Nº 006 /2019 

 

A Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social – PROSIS, no uso de 

suas atribuições e em cumprimento à Resolução nº 05/2017 da UFSB, que institui a Comissão 

de Políticas de Sustentabilidade – CPS como órgão consultivo e deliberativo da Pró-Reitoria de 

Sustentabilidade e Integração Social – PROSIS da Universidade Federal do Sul da Bahia – 

UFSB, 

 

RESOLVE 

              

Art. 1º. SUBSTITUIR, em referência à Portaria nº 001/2018, VALERIE 

NICOLLIER por LILIAN REICHERT COELHO como representante da Diretoria de 

Sustentabilidade e Integração Social na Comissão de Políticas de Sustentabilidade – CPS. 

 

Art.  2º. Esta Portaria entra em vigor a contar de 02 de maio de 2019. 

 

Itabuna, 10 de julho de 2019. 

 

 

 

Sandro Augusto Silva Ferreira 

Pró-Reitor de Sustentabilidade 

e Integração Social - PROSIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA PROPPG Nº 003/2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Organizadora da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia – SNCT 2019, com o Tema da 

SNCT - “Bioeconomia: diversidade e riqueza para o desenvolvimento sustentável”, no período 

22 a 25 de outubro. 

 

Campus Jorge Amado 

 

NOME          SIAPE 

Coordenador: Rafael Henrique de Freitas Noronha    3026285 

Coordenadora Adjunta: Peolla Paula Stein     1259038 

Abílio José Procópio Queiroz       3071512 

Anna Carla Freire Luna Campelo Bastos     2179136 

Bruna Borges Soares         3028313 

Bruna Naiane Alexandrino Santos       1407899 

Edla Cristina Araújo dos Santos       1659550 

Givanildo Silva Santos        1687463 

Glaucemaria da Silva Rodrigues       3094603 

Jannaína Velasques da Costa Pinto       3027379 

Khétrin Silva Maciel         3025873 

Leila Oliveira Santos         1203159 

Luana Oliveira Sampaio        1147962 

Luiz Fernando Silva Magnago       3066627 

Lyvia Julienne Sousa Rêgo        3028313 

Matheus Ramalho de Lima        1869539 

Naiara de Lima Silva         1254850 

Rita de Cascia Avelino Suassuna       1187551 

Sonia Ferreira da Hora        2232955 

Tácia Costa Veloso         1010702 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

Campus Sosígenes Costa 

NOME          SIAPE 

Coordenadora: Olivia Maria Pereira Duarte     1007082 

Coordenador Adjunto: Ícaro Andrade Souza     1271026 

Angela Maria Garcia         1694002 

Dalliane Oliveira Soares        1912164 

Dodi Tavares Borges Leal        3072719 

Elivaldo Lozer Fracalossi        1233606 

Fabiane Santana da Silva       2994870 

Florisvalda da Silva Santos        1642871 

Gabriel Nascimento dos Santos       1401453 

Gianfrancisco Schork        1359765 

Gleidson Vieira Marques        1680927 

Igor Emiliano Gomes Pinheiro       3078469 

Lenir Silva Abreu         1148159 

Leonardo Evangelista Moraes       1041340 

Nadson Ressye Simões da Silva       1956163 

Paula Peixoto Messias Barreto       1249090 

Paula Pereira Lopes         1225257 

Rodrigo Sussmann         3072788 

Thaise Alves dos Santos        1254626 

Campus Paulo Freire 

NOME          SIAPE 

Coordenador: Eliseu Alves da Silva      3028733 

Coordenadora Adjunta: Lílian Santos Lima Rocha de Araújo   3061732 

Arlete Camargo Alves       1628803 

Caroline Rezende Caputo        1857771 

Jaqson Alves Santos         3083179 

Leandro Lyrio de Sousa        3040798 

Livia Santos Lima Lemos        1156996 

Liziane Martins         1431908 

Marco Antonio Amaral        1040044 

Marcus Vinicius Campos        2252137 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

 

Paulo Afonso Cardoso Borges Junior      1158894 

Roosewelt Fiorot         1187682 

Sindiany Suelen Cadula dos Santos       1327544 

Wanderley de Jesus Souza        1955874 

 

 

 

Artigo 2º. Fica revogada a Portaria PROPPG nº 02, de 17 de maio de 2019. 

 

Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

Itabuna, 18 de julho de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

PORTARIA PROPPG Nº 004/2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO a Resolução UFSB 08/2018, de 15 de outubro de 2018, 

 

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.004572/2019-

72, 

RESOLVE 

 

Art. 1° Autorizar a docente Grasiely Faccin Borges, SIAPE 1623806, a participar 

como professora do Programa de Pós-Graduação em Educação Física / Mestrado Acadêmico 

Associado entre a Universidade Estadual de Santa Cruz e a Universidade Estadual do Sudoeste 

da Bahia, com carga horária semanal de 15 horas. 

 

Art. 2°. A autorização referida no Artigo 1° terá validade de dois anos, renováveis 

por mais dois, se não houver manifestação das partes. 

 

 

Itabuna, 19 de julho de 2019. 

 

 

 

 

 

 

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

PROPPG 

Campus Jorge Amado. Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204 
Fone: 73 3215-0344 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

 

FÉRIAS JULHO/2019 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO  INÍCIO  TÉRMINO PARCELA 

1063175 ADINAILSON GUIMARAES DE OLIVEIRA 2018 08/jul/19 19/jul/19 1ªPARC 

1171546 ADRIANO RODRIGUES SOARES 2018 22/jul/19 07/ago/19 2ªPARC 

1663342 ALINE ROCHA SOUZA SANTANA 2018 03/jul/19 08/jul/19 2ªPARC 

1803369 AMANDA LUIZA DE SOUZA MATTIOLI AQUIN 2018 03/jul/19 17/jul/19 2ªPARC 

1216239 ANDERS JENSEN SCHMIDT 2019 26/jul/19 29/jul/19 1ªPARC 

1188352 ANDERSON CAJAZEIRA FIGUEIREDO 2019 15/jul/19 24/jul/19 3ªPARC 

1170334 
ANTONIO CARLOS MORBECK DE SOUZA 
JUNI 2018 15/jul/19 29/jul/19 2ªPARC 

1332897 ARIOSVALDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR 2018 22/jul/19 26/jul/19 1ªPARC 

1628803 ARLETE CAMARGO ALVES 2019 15/jul/19 26/jul/19 2ªPARC 

2400975 BRUNA GABRIELA NICO PEREIRA HERCULAN 2019 15/jul/19 19/jul/19 1ªPARC 

2240297 BRUNO SILVA DE OLIVEIRA 2018 15/jul/19 26/jul/19 2ªPARC 

1168702 CARLOS ALBERTO OLIVEIRA ARAUJO 2019 22/jul/19 31/jul/19 2ªPARC 

1159002 CARLOS YURI CORREIA DO NASCIMENTO 2018 15/jul/19 29/jul/19 1ªPARC 

1158281 CLAUDIA GONCALVES DOS ANJOS 2019 15/jul/19 29/jul/19 3ªPARC 

1912164 DALLIANE OLIVEIRA SOARES 2019 15/jul/19 19/jul/19 1ªPARC 

1170711 DAMON BOMFIM SANTANA DE ANDRADE 2019 09/jul/19 18/jul/19 1ªPARC 

1186511 DAYANE DE ABREU SANTOS 2019 25/jul/19 02/ago/19 2ªPARC 

2398017 DENIZE DE SOUZA COUTO 2019 03/jul/19 19/jul/19 2ªPARC 

1221874 DINARTE CRUZ NETO 2019 08/jul/19 20/jul/19 2ªPARC 

3028110 DREIKE ALVES BARBOSA 2019 15/jul/19 19/jul/19 2ªPARC 

1165966 ELISSANDRO SANTOS ROCHA 2019 15/jul/19 01/ago/19 1ªPARC 

1266324 EMERIS SILVA SANTOS 2019 03/jul/19 12/jul/19 1ªPARC 

2241859 FABIANA CAJAZEIRA FIGUEIREDO 2019 15/jul/19 26/jul/19 1ªPARC 

1170613 FABIO ISAAC MACHADO DE FARIA 2018 15/jul/19 29/jul/19 4ªPARC 

2397963 FELIPE EDUARDO SOARES DE ANDRADE 2019 24/jul/19 22/ago/19 1ªPARC 

1170565 FERNANDA AMORIM DA SILVA REIS 2019 03/jul/19 05/jul/19 1ªPARC 

3045071 FERNANDA SANTOS DA SILVA 2019 15/jul/19 19/jul/19 1ªPARC 

6268416 FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA 2019 17/jul/19 23/jul/19 2ªPARC 

1180611 HEBER DE OLIVEIRA LIMA 2018 03/jul/19 08/jul/19 3ªPARC 

2399973 IRIS LEYDE LIMA VIEIRA 2019 03/jul/19 12/jul/19 1ªPARC 

1160985 IVONETE DE SOUZA SUSMICKAT AGUIAR 2018 15/jul/19 25/jul/19 2ªPARC 

2232935 JEAN KLEITON ROQUE SILVA 2019 01/jul/19 12/jul/19 1ªPARC 

2413424 JENNER DA CRUZ DE SOUZA 2018 15/jul/19 25/jul/19 2ªPARC 

1192276 JOAO VICTOR MUNIZ REIS 2019 03/jul/19 06/jul/19 1ªPARC 

1192276 JOAO VICTOR MUNIZ REIS 2019 22/jul/19 01/ago/19 2ªPARC 

1928876 JULIO CEZAR CHAVES 2019 20/jul/19 28/jul/19 2ªPARC 

1159521 LAERCIO ROSADO NASCIMENTO NUNES 2018 03/jul/19 12/jul/19 4ªPARC 

1715131 LARA RODRIGUES MACHADO 2019 20/jul/19 03/ago/19 2ªPARC 

1170380 LARISSA NEVES 2019 08/jul/19 19/jul/19 2ªPARC 

1963589 LEONARDO PRADO CORREIA 2019 24/jul/19 02/ago/19 2ªPARC 

1050037 LIVIA GOZZER COSTA 2019 15/jul/19 26/jul/19 2ªPARC 

1156996 LIVIA SANTOS LIMA LEMOS 2018 15/jul/19 28/jul/19 3ªPARC 

1188268 LORENA MOREIRA DO VALE ALMEIDA 2019 03/jul/19 06/jul/19 2ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 07 
 

1188268 LORENA MOREIRA DO VALE ALMEIDA 2019 08/jul/19 12/jul/19 3ªPARC 

2398115 LORENO DE SOUZA LEAL 2019 03/jul/19 17/jul/19 1ªPARC 

1147962 LUANA OLIVEIRA SAMPAIO 2019 22/jul/19 26/jul/19 1ªPARC 

3040962 LUCAS DE SOUZA MOREIRA 2019 17/jul/19 31/jul/19 1ªPARC 

2425908 LUCAS SOUSA CARVALHO 2018 15/jul/19 19/jul/19 2ªPARC 

1155064 LUCIANO BARBOSA DOS SANTOS 2018 01/jul/19 10/jul/19 3ªPARC 

1162776 LUIZ EDUARDO SOUZA DA SILVA 2018 23/jul/19 02/ago/19 1ªPARC 

1173340 MALU SILVA CARVALHO 2019 03/jul/19 12/jul/19 1ªPARC 

1163433 MARCEL ANDERSON NASCIMENTO NOVAIS 2019 15/jul/19 26/jul/19 2ªPARC 

1197643 MARCIA NUNES BANDEIRA RONER 2019 16/jul/19 25/jul/19 2ªPARC 

1563747 MARCOS EDUARDO CORDEIRO BERNARDES 2019 15/jul/19 26/jul/19 2ªPARC 

1155923 MARCOS LUIS SANTANA MIMOSO JUNIOR 2019 08/jul/19 12/jul/19 1ªPARC 

3041878 MATEUS LEANDRO OLIVEIRA SOUZA 2019 22/jul/19 31/jul/19 1ªPARC 

2412809 MILAINE SANTOS FARIAS 2019 03/jul/19 12/jul/19 1ªPARC 

2238547 NADSON CERQUEIRA SILVA 2018 15/jul/19 26/jul/19 1ªPARC 

3027166 NARCISIO CABRAL DE ARAUJO 2019 27/jul/19 28/jul/19 1ªPARC 

2232892 PAULA FABIANA LAGO SANTOS 2019 03/jul/19 12/jul/19 1ªPARC 

1225257 PAULA PEREIRA LOPES 2019 15/jul/19 24/jul/19 2ªPARC 

1158894 PAULO AFONSO CARDOSO BORGES JUNIOR 2019 15/jul/19 26/jul/19 2ªPARC 

1835001 PEDRO FONSECA LEAL 2018 15/jul/19 19/jul/19 2ªPARC 

1163063 RAFAEL ALVES DE AGUILAR 2018 15/jul/19 29/jul/19 2ªPARC 

1177227 RAQUEL FIGUEIREDO DE CARVALHO 2018 03/jul/19 13/jul/19 3ªPARC 

1259052 REGIANE SILVA DOS SANTOS 2018 08/jul/19 08/jul/19 3ªPARC 

1259052 REGIANE SILVA DOS SANTOS 2018 23/jul/19 02/ago/19 4ªPARC 

1628829 REGIVALDO SANTOS OLIVEIRA 2019 03/jul/19 06/jul/19 4ªPARC 

1162997 RICARDO TAGLIACOLLI NASCIMENTO DOS A 2019 15/jul/19 03/ago/19 1ªPARC 

1556362 ROBERTO MUHAJIR RAHNEMAY RABBANI 2018 15/jul/19 22/jul/19 3ªPARC 

1556362 ROBERTO MUHAJIR RAHNEMAY RABBANI 2019 23/jul/19 26/jul/19 1ªPARC 

1167298 RODRIGO LIMA BITTAR FRANCO 2019 15/jul/19 19/jul/19 1ªPARC 

1170547 RODRIGO PEREIRA MESQUITA 2019 03/jul/19 12/jul/19 2ªPARC 

1187637 SAMUEL SIQUARA GIACOMIN 2019 22/jul/19 26/jul/19 2ªPARC 

1157987 TELMA SIMOES PERES ANDRADE 2018 03/jul/19 03/jul/19 3ªPARC 

1573229 VALERIA APARECIDA VIEIRA 2019 15/jul/19 24/jul/19 3ªPARC 

1260936 VALMIRO NERI DOS SANTOS 2019 15/jul/19 26/jul/19 2ªPARC 

2405101 VICTOR GONDIM BRITTO 2019 15/jul/19 26/jul/19 1ªPARC 

2236519 VICTOR PORTO LOPES 2019 22/jul/19 24/jul/19 3ªPARC 

2236519 VICTOR PORTO LOPES 2019 25/jul/19 12/ago/19 4ªPARC 

1870082 WALLACE REZENDE FERNANDES 2019 22/jul/19 02/ago/19 1ªPARC 

1274124 ZENILDE ALVES LIMA 2019 15/jul/19 29/jul/19 3ªPARC 

 






















